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LEADER CORPS 
 
Iepriekš aprakstītajā veidā dabiski veidojas spējīgs līderu korpuss, sava veida 
neatkarīgu, pašpārliecinātu līderu kopiena, kas tomēr ir disciplinēti integrēta 
partijā.  
 
 Viņi vada savus sekotājus saskaņā ar autoritātes un atbildības principu. Par savu 
līdera pozīciju viņi ir pateicīgi savu biedru  
uzticībai, kuri viņiem ir pakļauti partijas dienestā. Tas nebūt nenozīmē, ka mūsu 
kopienā plosās liberālistiskie uzskati:  
 
 Virsnieku neizvēlas, paceļot rokas un velkot krustus, bet gan cilvēks ap sevi pulcē 
biedru pulku, kuri viņam uzticas, partija viņu apstiprina par priekšnieku, un tad 
viņam ir pilnīga un neierobežota vadība. 
 
Sekotājam viņa tiešais priekšnieks iemieso partijas komandējošo varu; viņš ir 
viņam parādā uzticību, lojalitāti un paklausību. Ja viņš ir ar kaut ko neapmierināts, 
ja viņš šaubās par kāda rīkojuma pareizību vai ja viņam ir kādas citas problēmas, 
viņš brīvi izsaka savu viedokli savam līdzgaitniekam; ja tad viņš jūt, ka viņu 
neuztver pietiekami nopietni, viņš vēršas pie nākamā augstākstāvošā priekšnieka 
pa oficiāliem kanāliem. Tomēr, tiklīdz lēmums ir pieņemts, viņš bez ierunām 
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paklausa un tādējādi pierāda savu lojalitāti partijai. Vadošā biedra gandrīz 
neierobežotajai autoritātei viņa atbildības jomā ir tikai divas robežas:  
 
 Viņa padoto biedru uzticība un disciplīna pret partijas vadību. 
 
Ja līderis zaudē savu biedru uzticību, viņš tiek nomainīts. Tas nenozīmē, ka 
sekotāju vairākums var izmantot "demokrātiskas" metodes, lai izteiktu neuzticību 
un ievēlētu jaunu priekšnieku - principā neviens partijas vadībai lojāls līderis 
netiks nomainīts, ja vien nav labāka vai līdzvērtīga kandidāta vadošajam amatam. 
Ja šāds kandidāts ir, kandidātam vai citam sekotājam ir jāpaskaidro vadībai, ka 
viņš vai viņa var veikt uzdevumu labāk nekā iepriekšējais amata turētājs un kāpēc. 
Pēc tam tas tiek pārrunāts ar pēdējo - viņš atkāpjas no amata, ja uzskata, ka otra 
persona patiešām var to paveikt labāk un sekotāji viņam vairāk uzticas. Ja viņš nav 
šādas pārliecības, viņš paliek amatā. Piespiedu nomaiņa notiek tikai tad, ja 
uzticības zudums acīmredzami apdraud sekotāju panākumus, sniegumu un 
darbību. Ja otrs biedrs uzstāj, ka viņš ir spējīgāks, partija viņam uzdod īpašu 
uzdevumu vai dod iespēju strādāt patstāvīgi kopā ar sekotājiem un tādējādi 
pierādīt sevi un pamatot savu prasību ar sniegumu un panākumiem. 
 
No vadītāja tiek sagaidīts, ka viņa autoritāte balstīsies uz spēju iegūt un saglabāt 
sekotāju uzticību. Tomēr šī autoritāte vienmēr paliek autoritāte, kas izriet no 
partijas. Ja viņš apzināti un ar ļaunu gribu neatlaidīgi pārkāpj partijas līniju un/vai 
savu pienākumu paklausīt priekšniecībai, tad viņš zaudē savu autoritāti un tiek 
nomainīts. Neviens īsts partijas biedrs pēc šāda partijas lēmuma personiskas 
pieķeršanās dēļ joprojām nesekos viņam viņa kļūdainajā ceļā. Ja viņš to dara, viņš 
tikai pierāda, ka nav sapratis partijas biedra pienākumus, un tad viņam ir 
jāuzņemas sekas.  
 
Tas nekad nav jautājums par vēlmi būt pareizam attiecībā pret partiju:  
 Pat nepareizs partijas lēmums, kas veikts disciplinētā veidā, tomēr ir labāks par 
attieksmi, kas apdraud partijas vienotību un darbību un pārvērš šo cīņas kopienu 
par debašu klubu!  
 
Taču, kamēr vien biedru līderis bauda biedru uzticību un apliecina lojalitāti 
partijai, viņa pilnvaras ir un paliek neierobežotas, un viņš var pildīt savu 
pienākumu un veikt savu uzdevumu ar pilnīgu partijas vadības atbalstu.  
 
 Ja viņš gūst panākumus un viņa atbildības joma kļūst tik plaša, ka tai 
nepieciešamas tālākas apakšvienības, viņš to uztic spējīgiem biedriem no saviem 
sekotājiem, kuriem, savukārt, tagad pašiem ir jāiegūst sekotāju uzticība. 
 
Visus šos noteikumus nevajadzētu uztvert kā stingru likumu, bet gan kā vispārēju 
rīcības vadlīniju: mēs nevēlamies stingrus noteikumus, bet gan elastīgu, dabiski 
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augošu kopienu, kas dzīvo no visu iesaistīto biedru labās gribas, kuri kopīgi meklē 
kustībai labāko risinājumu katrā konkrētā gadījumā un vēlas redzēt labāko cilvēku 
īstajā vietā.  
 
Tāpēc atbildība ir otrais līderības principa pīlārs līdzās pilnvarām: līderis ir 
atbildīgs partijas vadībai par to, lai nodrošinātu, ka viņa atbildības joma tiek 
pildīta pēc iespējas labāk. Mūsu kopienai ir pastāvīgi un neatlaidīgi jāaudzina visu 
tās līderu patiesa atbildības izjūta: Tas galvenokārt nozīmē, ka neviens līderis 
nedrīkst ļaunprātīgi izmantot līdera principu, lai pieķertos savam amatam vai 
ļaunprātīgi izmantotu to privātu jūtu, piemēram, ambīciju, greizsirdības, egoisma, 
lepnības u. c., dēļ! 
 
Atbildības sajūta nozīmē: pielietot visus spēkus, lai izpildītu savu uzdevumu, 
pārvarēt jebkādu pretestību, bet brīvprātīgi pāriet otrajā rindā, ja šim uzdevumam 
tiek atrasts labāks cilvēks! Tam ir jākļūst par katra vadītāja otro dabu.  
 
Kad autoritāte un atbildība realizējas katra vadības biedra dzīvē un darbā, tad 
līdera princips izpaužas visā savā efektivitātē un ir bezgalīgi pārāks par jebkuru 
citu organizatorisko principu! Tad arī izaug līderu korpuss, kas veido vēsturi un 
nepazīst un neatzīst "neiespējamo"! 
 
 

ELITESCHULUNG 
 
Tā kā cīņas laikā partijas skaits un nozīme pieaug, iepriekš aprakstītā dabiskā 
līderu atlase un citi pasākumi jāpapildina ar apzinātu elites apmācību. Būs 
jāizveido partijas akadēmija, kurā partijas biedri, kas ir piemēroti par 
apakšlīderiem vai līderiem, tiks apmācīti kursos, lai pēc tam viņi varētu atrast 
atbilstošu darbu partijas arēnā. Taču arī šajā gadījumā stingri jāraugās, lai tiktu 
ievēroti līderu dabiskās atlases principi:  
 
 Tiesa, beidzoties veidošanās periodam, vairs nebūs iespējams katram vadībai 
piemērotam biedram no nekurienes ap sevi pulcināt biedrus un iekarot savu 
atbildības zonu. Tā vietā līderu akadēmijas absolventi tiks pārcelti uz vietām, kur 
trūkst līderu, un viņiem būs jāpārņem jau aktīvo biedru vadība. Tomēr tas nekādā 
gadījumā nedrīkst novest pie birokratizācijas un kaujas kopības atslābšanas starp 
vadību un sekotājiem. Tāpēc tikai neliela daļa partijas elites apmācības tiks veltīta 
ideoloģiskajai apmācībai vai teorētiskajām problēmām kopumā. 
 
Galvenais, lai topošais līderis un sublīders iemācītos, kā pareizi vadīt praksē, kā 
pareizi izprast un īstenot līdera principu. Autoritātei un atbildībai ir jākļūst arī par 
šo augošo otrās paaudzes līdera biedru vadlīnijām. Šiem principiem ir jākļūst par 
viņu otro dabu - nevienam, kurš tos nav sapratis un kurš necenšas tos konsekventi 
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un cītīgi īstenot praksē, arī attiecībā pret sevi, netiks ļauts uzņemties līdera 
uzdevumus mūsu kopienā tagad vai nākotnē. 
 
Disciplīna attiecībā pret partiju un tās vispārējo līniju: Katram vadošajam 
biedram vispirms ir jāsaprot, ka viņa vadības uzdevums ir kalpošana partijai. 
Kustības vienotība, saliedētība un darbība ir atkarīga no līderu korpusa 
saliedētības, no stingras partijas līnijas ievērošanas un piemērošanas, pat 
personisku atšķirīgu viedokļu gadījumā atsevišķos jautājumos, no paklausības 
partijas vadībai. Tikai partija nodrošina uzvaru; jo ikviena frakcionālisms, 
šķelšanās, intrigas, nedisciplinētība, apzināta atkāpšanās no partijas līnijas tieši 
apdraud partijas ietekmi un spēju sevi apliecināt - tie ir uzvaras sabotāža! 

 
Sekotāju uzticības iegūšana: Katra vadošā biedra pienākums, uzņemoties 
vadīšanas uzdevumu, ir iegūt un saglabāt viņa pakļautībā esošo partijas biedru 
uzticību! Tikai tad, ja viņam tas izdodas, viņš ir cienīgs būt un palikt par politisko 
līderi vai zemessargu. Partijai būs jārūpējas, lai šis princips nekad netiktu 
aizmirsts, jo tikai uzticības attiecības starp vadību un sekotājiem nodrošina mūsu 
kustības cīņas kopienas dinamiku, elpu, entuziasmu un revolucionāro apņēmību! 

 
Nav personīgo sekotāju: katram vadītājam ir jābūt paraugam saviem sekotājiem. 
Tāpēc ir pārāk dabiski, ja biedri ir sajūsmā par šādu priekšnieku, iet par viņu 
cauri ugunij, jūtas viņam personīgi piesaistīti. Tas viss ir normāli, un no tā nekad 
nevar izvairīties, gluži otrādi, tas var pat veicināt attiecīgās vienības cīņas gara 
un gatavības darbam sparu. Tomēr pats vadītājs nekad nedrīkst savu sekotāju vidū 
pulcināt personīgus sekotājus un apzināti veicināt kādu personību. Drīzāk viņam 
vienmēr ir jāiesaista savi biedri partijas un tās līnijas labā: Lojalitātei vienmēr un 
nepārprotami jābūt uzticīgai partijai, bet individuālajam līderim - tikai tiktāl, 
ciktāl viņš darbojas kā partijas pārstāvis un pats paliek tai uzticīgs. 

 
Atbildības sajūta: Vadošais biedrs kalpo nevis savām personīgajām ambīcijām, 
bet gan partijai. Viņam jāsaglabā apziņa, ka atbildības joma viņam ir uzticēta 
tāpēc, ka partija ir pārliecināta, ka viņš ir labākais cilvēks šai jomai. No tā izriet 
viņa atbildība pret partiju, lai ar visiem spēkiem atrisinātu uzdevumu un gūtu 
panākumus. Tomēr, ja viņš saprot, ka nespēj atrisināt uzdevumu vai ka kāds cits 
būtu piemērotāks, viņš nedrīkst palikt savā amatā maldīgas lepnības dēļ, bet 
viņam ir jālūdz atbrīvojums. Viņš nekad nedrīkst iebiedēt, apspiest vai lamāt 
biedru, kurš ir labāks par viņu, tikai tādēļ, lai saglabātu savu amatu. Viņam ir 
jāattīsta tik spēcīga atbildības sajūta, ka viņš zina tikai VIENU vēlmi: atrast 
katram uzdevumam vislabāko cilvēku un iecelt viņu viņam pienākošajā vietā - pat 
tad, ja šajā procesā viņam ir jāatkāpjas un jāupurē sevi. 

 
Sadraudzība: politiskais līderis un zemessargs nekļūst par sajūsminātiem 
pusdieviem, kad viņi uzņemas savām spējām atbilstošu uzdevumu, bet ir un paliek 



5 

biedri starp biedriem. Tāpēc biedrišķībai saskarsmē ar sekotājiem ir jāraksturo 
arī mūsu vadības biedru darbs un cīņa: Katrs biedrs tiek uztverts nopietni, 
atbalstīts un cienīts, neviens netiek bezjēdzīgi komandēts, iebiedēts vai pazemots. 
Vadīt nozīmē iegūt uzticību, spēt pārliecināt un neaprobežoties tikai ar savas 
autoritātes uzspiešanu. 

 
Gatavība strādāt un upurēties: Nacionālsociālistu vadošais biedrs no citiem 
neprasa neko tādu, ko viņš pats nevarētu izdarīt un ko pats nav parādījis: Tam, 
kurš no ierindas partijas biedra prasa un sagaida nesavtīgu darbu sabiedrības 
labā, kurš aicina partijas politiskos kareivjus cīnīties un, ja nepieciešams, mirt par 
partiju un mūsu svēto ideju ar absolūtu disciplīnu un pilnīgu gatavību upurēt savu 
dzīvību, pašam ir jāpierāda, ka viņš arī ir gatavs to visu darīt. Mēs nekad 
nedrīkstam pieļaut lieliniekus augstākajos amatos; nacionālsociālistu partiju 
vienmēr jāvada cīnītājiem! 

 
Taisnīgums: vadītājam ir jābūt taisnīgam un jāizturas taisnīgi pret katru no 
saviem padotajiem. Īstenojot savu amatu, viņš nedrīkst nevienam patvaļīgi dot 
priekšroku vai nostādīt viņu neizdevīgākā stāvoklī. Drīzāk viņš cenšas dot iespēju 
katram biedram atklāt un pilnībā realizēt savas spējas, lai tās pilnībā izmantotu 
partijas labā. Šādā veidā politiskais līderis audzina nacionālsociālistu personības 
visos partijas organizācijas līmeņos. 

 
Pašapziņa un pašrealizācija: Pat un jo īpaši vadošais biedrs apzinās, ka 
nacionālsociālists nekad nebeidz mācīties, ka viņam pastāvīgi jāturpina sevi 
pilnveidot, jāizmanto un jāattīsta visas savas spējas, lai pēc iespējas labāk kalpotu 
partijai. Vadības biedrs nedrīkst pazaudēt sevi tukšumā, bet viņam pastāvīgi 
jāstrādā pie sevis. Viņam jāspēj pieņemt objektīvu kritiku un to izmantot. Viņam 
nedrīkst ieviest "jā-cilvēkus", bet vienmēr jābūt atvērtam savu stipro un vājo pušu 
apzināšanai. Tikai tā viņš var kļūt par īstu vadītāju. 

 
Iztēle: Iztēle ir svarīgs priekšnoteikums jebkurai līdera darbībai; vadīt cilvēkus 
bez iztēles - t. i., iztēles un empātijas - nav iespējams. Vadības biedram, nezaudējot 
saikni ar realitāti, jāsaglabā spēja sapņot, mīlestība pret cilvēkiem, spēja vēlēties 
un brīnīties, jāsaglabā pasaules un dzīves skaistums, nekad nedrīkst kļūt par 
bezdvēselisku aparātnieku un rutīnas ierēdni. Viņš arī nedrīkst būt spītīgs, akls un 
ierobežots fanātiķis: Mūsu partijai tās vadībā nav vajadzīgi histēriķi, bet gan 
lepnas, pašpārliecinātas un brīvas personības ar redzējumu, iztēli un empātiju, ar 
mīlestību pret pasauli un cilvēkiem, ar sapratni un labo gribu. 

 
Griba: Vadošais biedrs būs un paliks līdzvērtīgs savam uzdevumam tikai tad, ja 
viņa gribasspēks būs īpaši stiprināts un veicināts. No mūsu vadoņa Ādolfa Hitlera, 
šī gribas ģēnija, mēs esam mācījušies, ka griba piespiež visu un galu galā ir 
neuzvarama. Vienīgi griba veido pasauli, ciktāl tā ir plastiska. Mūsu partijas 
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lepnā pārliecība par uzvaru izriet no līderu korpusa nesatricināmās gribas. 
Kamēr vien šī griba nav salauzta, cīņa turpinās līdz uzvarai. Katrs biedrs līderis 
nes personīgu atbildību par to, lai partijas gribas kopība paliktu nesatricināma un 
tādējādi tā patiesi pārstāvētu tautas gribas kopības avangardu un tādējādi 
iemiesotu mūsu tautas gribu dzīvot. 
 
Jāievēro šie desmit praktiskie elites treniņu principi. Ne jau nacionālsociālistu 
ticības apliecība, ko mēs uzskatām par pašsaprotamu, un ne jau gudri teicieni 
padara līderi vai zemessargu par līderi, bet gan jo vairāk viņš ir padarījis šos 10 
elites apmācības baušļus par saviem, jo labāk viņš ir piemērots savam 
uzdevumam. Bez tam, protams, ir arī senie ētisko principu baušļi par to, kā būt 
strādniekam un kareivim - būt līderim nenozīmē iegūt privilēģijas un baudīt varu, 
bet tas nozīmē: vairāk ziedoties, vairāk strādāt, vairāk cīnīties un kalpot labāk par 
citiem! 
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